山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监知促函〔2022〕228 号

山东省市场监督管理局
关于组织第二十四届中国专利奖

推荐工作的通知

各市市场监督管理局，各有关单位：

按照国家知识产权局《关于评选第二十四届中国专利奖的

通知》（国知发运函字〔2022〕134 号，以下简称《通知》），

为做好我省推荐工作，现将有关事项通知如下。

一、推荐程序及报送要求

（一）国家知识产权局指定推荐名额。中国科学院院士或

中国工程院院士、计划单列市、副省级城市、国家知识产权强

市建设示范城市和国家级知识产权强国建设示范园区推荐的参

评专利项目，以及国家知识产权示范高校、示范企业自荐的参

评专利项目，由项目所在市（设区市，下同）市场监管局组织

申报（自荐）和审核工作，按规定名额（附件 1）将申报材料汇

总后，由省局统一推荐。

（二）我省推荐名额。各市、有关省直部门组织专利项目

- 2 -

的申报、初选，将初选后的参评项目材料连同推荐函（附件 2）

一并报送省市场监管局。各市推荐发明或实用新型项目名额原

则上不超过 2个（国家知识产权强市建设试点城市不超过 4个），

外观设计原则上不超过 1 个；各有关省直部门推荐专利项目名

额原则上不超过 2 个。省市场监管局将对申报项目进行评审，

择优推荐。

二、有关要求

（一）参评要求。推荐工作要突出高质量发展要求，优先

推荐基础研究、突破“卡脖子”技术难题，新旧动能转换“十

强”产业和战略性新兴产业等方面的专利项目。

（二）材料要求。各市、各相关单位要认真组织，按照《通

知》规定的参评条件和要求进行审核，确保报送材料完整、真实、

准确，不存在涉密内容，项目涉及的全体专利权人、发明人均同意

参评。（申报书等材料请到国家知识产权局门户网站“中国专利奖”

专栏下载，网址：https://www.cnipa.gov.cn/col/col41/index.html）。

（三）时间要求。请各市、有关省直部门于 2022 年 10 月

10 日前，将第二十四届中国专利奖申报材料（电子件，以光盘

或 U 盘储存，推荐函或院士推荐意见书需同时报送纸件）和推

荐项目汇总表（附件 3，纸件及电子件）报送省市场监管局，逾

期不再受理。

（四）其他要求。为便于相关政策的落实，通过国家有关

部门（单位）、行业协会等渠道直接报国家知识产权局的参评

- 3 -

专利项目，请在 2022 年 11 月 30 日前书面向省市场监管局备案。

联系人：都海阳， 电 话：0531-51792399，

传 真：0531-51792398，邮 箱：scjgzscqcjc@shandong.cn，

地 址：济南市燕子山路 43 号。

附件：1.国家知识产权局指定推荐名额分配表

2.推荐函（参考格式）

3.第二十四届中国专利奖推荐项目汇总表

山东省市场监督管理局

2022 年 9 月 7 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

国家知识产权局指定推荐名额分配表

单位

发明、实用新型专

利推荐项目数量

（上限）

外观设计专利

推荐项目数量

（上限）

计划单列市、副省级城市

知识产权局
3 2

院士（两名） 1

国家知识产权强市建设示

范城市知识产权局

（计划单列市、副省级城市除外）

2

国家级知识产权强国建设示

范园区知识产权管理机构
2

国家知识产权示范高校 2

国家知识产权示范企业 每两年 1项

- 5 -

附件 2

推 荐 函
（参考格式）

山东省市场监督管理局：

根据《国家知识产权局关于评选第二十四届中国专利奖的

通知》，我单位经认真组织、筛选、审查，确认如下：

1.申报书所填写材料内容属实、完整；不存在任何涉密内

容；经与各项目涉及的全体专利权人、发明人确认，均同意参

评；

2.各项目公示情况说明，包括公示时间、方式、结果等；

3.推荐项目清单（包括专利号、专利名称、专利权人、推

荐理由），需排序，建议以列表形式或另附列表；

4.已按照材料确认表对申报项目进行汇总整理,并填写材

料确认表。

特推荐以上项目参加第二十四届中国专利奖评选。

单位盖章

年 月 日

- 6 -

材料确认表

请推荐单位审查并核实，在满足条件的方框中划√，不符合

要求的项目将无法进入评审程序。

1．纸件材料：

□ 推荐函 1份。

2．电子件材料（存储在光盘或 U 盘中）：

□ 各推荐单位所有的推荐项目和推荐函（word 文档）存储在一个

文件夹，以“中国专利奖+推荐单位名称”命名；

□ 一个推荐项目制成一个独立的文件夹，以专利号命名，例如

“ZL20121002****.*”，内部存放中国专利奖申报书、附件材料、

授权公告文本；

□ 申报书为 Word2007 文档格式，从国家知识产权局网站下载后未

更改格式，以“专利号+ 申报书”作为文件名，例 如

“ZL20121002****.*+申报书”；

□ 所有附件材料嵌入一个 PDF 文档，以“专利号+附件”作为文件名，

例如“ZL20121002****.*+附件”；

□ 授权公告文本为 PDF 文档格式，以“专利号+授权公告文本”作为

文件名，例如“ZL20121002****.*+授权公告文本”。

- 7 -

附件 3

第二十四届中国专利奖推荐项目汇总表
填报单位：（盖章）

推荐单位联系人： 联系电话：

序号 专利名称 专利号 专利权人
发明人

（设计人）

申报单位

（个人）

项目联

系人
联系电话 电子邮箱 推荐渠道 是否涉密

1 □是□否

2 □是□否

3 □是□否

4 □是□否

5 □是□否

6 □是□否

注：1.本汇总表由各市市场监管局、各省直部门填写

2.“推荐渠道”从下列类型选填：院士、计划单列市、副省级城市、示范城市、示范园区、示范高校、示范企业、山东省。